



نبی حبیبی می‌گوید مؤتلفه دیگر حزب بازار نیست

مؤتلفه حزب معلمان شده‌است!

گروه سیاست: آیا پیوندهای معروف‌ترین حزب بازاری کشور با بازار قطع شده است؟ «محمدنبی حبیبی»، دبیرکل حزب مؤتلفه، در آستانه دوازدهمین مجمع عمومی این حزب که ۱۵ آذرماه برگزار می‌شود مدعی شده که بیشتر اعضای این حزب را ...

صفحه ۲

یکشنبه ۱۱ آذر ۱۳۹۷ - ۲۴ ربیع‌الاول ۱۴۴۰ - ۲ دسامبر ۲۰۱۸



چهل‌ویکمین رئیس‌جمهور ایالات متحده درگذشت

مرگ رئیس قبیله بوش‌ها

گروه جهان: «جورج هربرت واکر بوش، خلبان نیروی دریایی ارتش در جنگ جهانی دوم، اکتشافگر نفت در تکزاس و چهل‌ویکمین رئیس‌جمهور ایالات متحده آمریکا در روز ۳۰ نوامبر ۲۰۱۸ درگذشت»؛ این بیانیهای بود که دفتر جورج بوش پدر جمعه‌شب...

صفحه ۷

سال شانزدهم - شماره ۳۳۰۵ - ۱۶ صفحه - ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

جرا بن سلمان و پوتین برای ترامپ عزیزند

نعمت احمدی - حقوق‌دان



ترجیع‌بند سخنان دونالد ترامپ در فعالیت‌های انتخاباتی و بعد از رسیدن به کاخ ریاست‌جمهوری، «ایران» است. ایران خواب تعبیرنشده رؤیاهای همه ایام ترامپ است و حالا باید در قامت یک آمریکایی که باور به - «اول آمریکا»- دارد می‌خواهد آن را تعبیر کند. ایران برای ترامپ در سه جبهه سود داشته و دارد. نخست در دوره فعالیت انتخاباتی در آمریکا برای کوبیدن رقیب دموکرات خود که با ایران به توافق برجام رسید و این توافق‌نامه از دیدگاه ترامپ سیاه‌ترین قرارداد قرن لقب گرفت. باید اندکی با روحیه آمریکاییان آشنا باشی، برای کسانی که در آمریکا امروز به بلوغ فکری رسیده‌اند تا ۶۰ساله‌هایی که حداقل ۴۰ سال از عمر خود را با اخبار ایران گذرانده‌اند، ایران کشوری است که توانست در موضوع گروگان‌گیری پشت آمریکا را به خاک برساند. از کارتر نقل شده است که اگر در انتخابات پیروز می‌شدم موضوع بمباران اتمی ایران هم از موضوعاتی بود که به آن فکر می‌کردم. ۴۴۴ روز ۵۲ نفر از دیپلمات‌های آمریکایی در تهران بودند و آمریکاییان مستاصل کاری از پیش نبردند تا مجبور شدند رئیس‌جمهور دموکرات خود را با رئیس‌جمهوری جمهوری خواه عوض کنند، هرچند در این مدت با ما توافق‌نامه‌ای با عنوان بیابنه الجزایر نوشتند. در ایران شعارهایی نسبت به آمریکا داده می‌شود و آمریکاییان نیز به کمک همسایگان ما می‌آیند و آنان را تجهیز می‌کنند که از حوزه‌های نفتی مشترک آنچه می‌خواهند برداشت کنند. برای ما قانون داماتو را می‌نویسند.

ادامه در صفحه ۱۵

میرمحمود موسوی در گفت‌وگو با «شرق»:

برجام سنگی میان رودخانه بود



عکس: محمد موسوی

صفحه ۶

وزیر استیضاح ناپذیر

دوباره عده‌ای از نمایندگان طرح استیضاح وزیر کشور را در دستور کار قرار دادند

حتی در دولت دوم روحانی پست‌های جدیدی نیز به دست آورده است. از همان سال ۹۲ و با اعلام نام او به‌عنوان گزینه وزارت کشور دولت تدبیر و امید، اولین نکته‌ای که به گوش رسید، این بود که نام او براساس توافقات پشت پرده میان رئیس دولت و رئیس مجلس در فهرست کابینه قرار گرفته است؛ چراکه روحانی‌فضلی‌زمان زیادی را در کنار علی لاریجانی کار کرده بود.

گروه سیاست: بنا بر گفته عضو هیئت‌رئیس مجلس طرح استیضاح روحانی‌فضلی دوباره در مجلس به جریان افتاده است. این نکته را علی‌اصغر یوسف‌نژاد دیروز با رسانه‌ها در میان گذاشت. عبدالرضا روحانی‌فضلی که از سال ۹۲ و با شروع دولت اول حسن روحانی سکنان وزارت کشور را در دست دارد، هرچند همیشه مورد انتقاد از سوی جناح‌های مختلف بوده، اما تا امروز دوام آورده و



افشین قطبی

سرمربی فولاد خوزستان شد

بازگشت «امپراتور»

صفحه ۱۴

یادداشت

در بودجه ۱۳۹۸ چه شاخص‌هایی بهبود پیدا کند؟

است. حکومت‌ها و دولت‌ها باید مطابق قانون اساسی خود وظایفی را برای مردم کشورشان انجام دهند که قانون بودجه انعکاس‌دهنده آثار مالی این وظایف و قوانین است. در تنظیم بودجه، ابتدا باید منابع به صورت دقیق احصا شوند و

توازن بودجه‌ای نباید به صورت صوری و موهومی انجام شود. در سال‌های اخیر، بودجه در ایران با کسری تنظیم می‌شود و از سال ۱۳۸۵ تا ۱۳۹۵ تراز عملیاتی بودجه که مابه‌التفاوت درآمدهای منابع عمومی و اعتبارات هزینه‌ای (جاری) است، همواره منفی بوده است. مطالعات گویای این واقعیت است که به دلیل پایین‌بودن بهره‌وری نیروی انسانی در بخش دولتی، بی‌توجهی به بازدهی در مصرف اعتبارات، فقدان نظام مدیریت مخارج دولت و مدیریت هزینه‌ها و تعریف گسترده از وظایف حکمیتی در کشور ما نسبت به سایر کشورها، سهم اعتبارات جاری در ترکیب مصارف عمومی دولت، با وجود تلاش سیاست‌گذاران برای کاهش سهم این نوع اعتبارات در بودجه، نه‌تنها کاهش نیافته بلکه رشد درخور توجهی را نیز تجربه کرده است. در حقیقت، در بازه زمانی یادشده تراز عملیاتی بودجه شکل نامناسبی به خود گرفته است و این به آن معناست که نحوه تأمین مالی هزینه‌های جاری دولت، به دلیل اینکه از منابعی تأمین شد که عمدتاً باید به سرمایه‌گذاری اختصاص یابد، نامناسب‌تر شده است. با این وضعیت، سهم اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه‌ای (عمرانی) که در واقع نوعی سرمایه‌گذاری به شمار می‌رود، کاهش خواهد یافت.

ادامه در صفحه ۴

برای درج تبلیغات خود در وبسایت روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۳۹۷۹ - ۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir

تیتراها

امروز انتخابات نماینده مدیران مسئول در هیئت نظارت بر مطبوعات برگزار می‌شود

خیز رسانه‌های خصوصی برای تغییر نماینده دولتی

صفحه ۱۳

ترس همگانی از سقوط قیمت نفت

صفحه ۴

سیری در زندگی عبدالله نوری

مردی بدون عبا

صفحه ۲

یک مناظره داغ درباره حجاب

صفحه ۱۳

روایت بی‌واسطه از هفت‌تپه

صفحه ۸

مصاحبه‌کننده

بازجو نیست

فریدون مدیقی



صفحه آخر

حرف اول

به نام قانون اساسی

صالح نقره‌کار - کارشناس حقوق

سالروز تصویب قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران فرخنده باد. شایسته است به این مناسبت، هزینۀ داده ملی است، دامگیر شود و گوهر نابسود و پیوندمان را به وثاقت عهد

دیرین ملی نگسیم. برای دیگر بار آینه در برابر رخ دوست نهیم و به گزاره‌های نفز و مسئولیت‌آفرین آن ببیندیشیم؛ تا مبادا آه شبگیری قانونی که خون‌بهای شهیدان لقب گرفته و حاصل تجارب نهضت‌های هزینۀ داده ملی است، دامگیر شود و گوهر نابسود آن از کف به در رود. مهین با گذر از نهضت ضداستبدادی مشروطه و قیام ضداستعماری ملی‌شدن نفت، آمال و آرزوهای خجسته‌ای برای بهروزی خود در آینه این قواعد دیده است؛ پاسداری از حقوق مردم در راس منظومه بایدهای قانون اساسی است. به نام قانون اساسی باید معیارهای شایسته زندگی باکرامت و کیفیت شهروندان، تدبیر، تدارک و تأمین شود. به نام قانون اساسی باید شان هر شهروند را پاس داشته و احترام کامل به حقوق بشر را تضمین کرد. حکمرانی باید حقوق انسانی همه شهروندان را صرف‌نظر از عقیده و دین، به رسم اصل چهاردهم و نوزدهم، بدون هیچ قیدشرطی تهدید کند. به نام قانون اساسی باید بی‌زاری خود را از فساد، فقر و تبعیض آزادانه ابراز کرد و با اتکا به ظرفیت حق تجمع و بروز دغدغه‌های شهروندی ناظر بر اصل بیست‌وهفتم، صدای شهروندان را رسا و بدون واسطه شنید.

ادامه در صفحه ۴

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE @ SHARGHDAILY.IR

پیام کوتاه ۳۰۰۰۴۶۹۹

الو شرق ۸۸۶۴۰۲۶۰

sharghline@sharghdaily.ir

یادداشت

اینجا خانواده نشسته است!



حسین نامری - روان‌شناس پیشگیری

خشونت در ورزشگاه‌ها، نیازمند اقدامات وسیع از قبیل «مشخص‌بودن شماره صندلی تماشاچیان و نصب دوربین» است. دردسترس‌بودن وسایل نقلیه عمومی یا پارکینگ‌های نزدیک به استادیوم، نیازنداشتن به حضور در استادیوم ساعت‌ها قبل از شروع مسابقه، وجود دستشویی‌های تمیز و آب‌خوری‌های فراوان و... نیز از دیگر اقدامات تأثیرگذار به حساب می‌آیند. این‌گونه اقدامات در بسیاری از کشورها، زمینه ایجاد شرایط خشونت‌آمیز را کاهش داده است. علاوه بر موارد اشاره‌شده، وقتی در ابتدای مسابقه از طریق بلندگو به خانواده‌ها و بانوان حاضر در استادیوم خیرمقدم گفته می‌شود، غیرمستقیم تیر این مقاله برای مابقی تماشاگران یادآور می‌شود. مجموعه این عوامل، آستانه تحمل تماشاچیان را بالا می‌برد. در اینجا باید گفت هر عاملی که به شکل مستقیم یا غیرمستقیم آستانه تحمل تماشاچیان را افزایش دهد، می‌تواند به‌عنوان عامل محافظ، رفتارهای خشن و پرخاشگرانه را در استادیوم‌ها کاهش دهد. بدیهی است که اگر تماشاچی مجبور باشد با سختی‌های فراوان خود را به استادیوم برساند، از ساعت‌ها قبل در استادیوم حضورداشته باشد، هرکسی هرجایی که خواست بنشیند، هیچ نوع نظارت نامحسوسی وجود نداشته باشد. برای استفاده از دستشویی‌های دل‌به‌مزن به‌جای دیگر حقوق ورود زنان به ورزشگاه‌ها در ایران باشند، از جنبه روان‌شناسی باید پرسید چرا حضور زنان در ورزشگاه‌ها به سود فضای ورزش و جامعه ایرانی است؟ با توضیحات ابتدای یادداشت می‌توان نتیجه‌گیری آخر مقاله را به‌صراحت در ابتدای مقاله مطرح کرد: ورود خانواده‌ها و بانوان به استادیوم‌های ورزشی، از حجم انواع خشونت و پرخاشگرهای کلامی و حتی فیزیکی در حین تماشای بازی‌های ورزشی خواهد کاست، البته روشن است که خشونت و پرخاشگری به‌عنوان مہلک‌ترین آسیب‌های اجتماعی که در همه کشورها کم‌وبیش وجود دارند، مسائلی چندوجهی محسوب می‌شوند که پیشگیری از آنها، اقدامات کوتاه‌مدت، میان‌مدت و بلندمدت جامعی را می‌طلبد. اگر خشونت را «استفاده آگاهانه از زور و قدرت به شکل واقعی یا تهدیدآمیز علیه یک فرد، گروه یا جمعیت بدانیم که منجر به محرومیت، صدمه، آسیب روان‌شناختی و مرگ شده یا احتمال این خطرات را افزایش دهد» (سازمان جهانی بهداشت)، در جایگاه تماشاچیان میدان‌های ورزشی و به‌ویژه فوتبال، شاهد انواع رفتارهای خشونت‌آمیز و پرخاشگرانه هستیم. مسئله مهم اینجااست که در بسیاری از مواقع، خشونت شکل‌گرفته در ورزشگاه، به خارج از آنجا نیز منتقل شده و خسارات جانی و مالی سنگین و گاه جبران‌ناپذیری را به دنبال دارد. یکی از اقدامات کاهش خشونت در جامعه، پیشگیری از خشونت در میدان‌های ورزشی است. همان‌گونه که در یکی از قسمت‌های برنامه «نود» به این موضوع پرداخته شد که بخشی از کاهش و پیشگیری از

ادامه در صفحه ۶

یادداشت

قانون‌گذاری در حوزه فرهنگی

طیبه سیاوشی - نماینده مجلس



روز مجلس؛ روز تجلی اراده مردم ایران و تمرین مردم‌سالاری دینی است. نزدیک به چهار دهه از قانون‌گذاری در نظام جمهوری اسلامی ایران سپری می‌شود. اکنون تجربه گران‌بها و پرهزینه‌ای را از سر گذرانده‌ایم و خوب است که در دهه پنجم نگاهی به پس‌پشت داشته باشیم تا از گذشته درس بگیریم، ضعف‌هایمان را دریابیم و بکاهیم و قوت‌هایمان را تقویت کنیم تا در آینده حضور و عمل بهتری داشته باشیم. ۱. یکی از حوزه‌های قانون‌گذاری در کشور که از همان آغاز مورد توجه شدید و حساس قرار گرفت، فرهنگ و قلمروهای فرهنگی بود. استقلال و مصونیت فرهنگی از محورهای اصلی این حوزه است. از دیدگاه امام خمینی (ره) فرهنگ مبدا همه خوشختی‌ها و بدبختی‌های ملت است. (صحیفه امام جلد ۳: ۳۰۶) و هر ملتی با فرهنگ خودش می‌تواند زندگی سیاسی داشته باشد (صحیفه امام جلد ۴: ۱۳۴). این بیان گهربار امام هم به فرصت‌ها و هم به تهدیدها و اقتضات خاص قانون‌گذاری در عرصه فرهنگی اشاره می‌کند. ۲. گستره و پیچیدگی حوزه فرهنگی و نقش‌آفرینی عوامل مختلف اجتماعی، تاریخی، سیاسی و اقتصادی در آن قانون‌گذاری را در این حوزه پیچیده و نیازمند ملاحظه همه ابعاد و رعایت احتیاط‌های لازم می‌کند. لازم است در قانون‌گذاری افزون بر کارشناسی‌های رایج و مفید، از رویکردهای تخصصی بین‌رشته‌ای علوم انسانی و اجتماعی در قانون‌گذاری فرهنگی بهره‌مند شد. ۳. اما از منظر قانون‌گذاری به‌مثابه کارکرد اصلی مجلس شورای اسلامی، نسبت قانون و فرهنگ و درک و رعایت این نسبت در امر خطیر تقنین، ضروری است. فرهنگ سرمایه‌ای است که داریم؛ به تعبیر شهید مطهری: اسلام و ایران خدمات متقابل داشته‌اند که در محیطی به نام ایران ماندگار شده و همین فرهنگ ما را تشکیل می‌دهد. از آنجاکه قانون عرصه رفتار و اقدام و عمل را هدف می‌گیرد، در حوزه فرهنگ نیز قانون‌گذاری فعالیت‌ها، اقدامات، برنامه‌ها و رفتارها را هدف می‌گیرد تا منسجم، تحت ضوابط و در راستای سیاست‌های نظام قرار بگیرند و ساماندهی شوند. عرصه فرهنگ آرام و تدریجی شکل گرفته اصلاح آن ناگهانی اتفاق نمی‌افتد. قانون‌گذاری در این زمینه باید با منطق اصلاح تدریجی و نه تغییر ناگهانی انجام شود.

ادامه در صفحه ۲